
 
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO ROVERETO NORD 
 

Corso Bettini, 67 – 38068 ROVERETO (TN) - C.F. 85006960224 – Tel. 0464/420759 
web:www.icroveretonord.it;email:segr.ic.roveretonord@scuole.provincia.tn.it; PEC:ic.roveretonord@pec.provincia.tn.it 

 
 

DETERMINAZIONE DELLA DIRIGENTE SCOLASTICA 
N. 28 DI DATA 14.04.2023 

ID 277868092 
 
Oggetto:  Assunzione delle funzioni di Progettista per la progettazione esecutiva, nomina figure di 

supporto al progettista per la progettazione esecutiva e assunzione delle funzioni di 
Responsabile Unico del Procedimento nel Progetto del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
(PNRR) “La Nostra scuola del futuro: metodologie didattiche e tecnologie alleate per 
l'apprendimento” Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 – Scuola  4.0 – 
Azione 1 – Next  generation classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi - finanziato 
dall’Unione Europea NextGenerationEU. CUP F74D22004070006. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
PREMESSO che 
il Ministero dell’istruzione con decreto n. 161/22 di data 14 giugno 2022 ha adottato il "Piano scuola 4.0"; 
il Ministero dell’Istruzione ha adottato il decreto n. 218 di data 08.08.2022 di riparto delle risorse tra le 
istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU – 
assegnando a questo Istituto risorse per Euro 137.855,16; 
con proprio decreto prot. n. 648/2.6 di data 30.01.2023 è stato nominato il Gruppo di progettazione PNRR 
per la presentazione della candidatura; 
in data 28.02.2023 è stata presentata la candidatura di questo Istituto sulla specifica piattaforma con il 
progetto “La Nostra scuola del futuro: metodologie didattiche e tecnologie alleate per l'apprendimento” di 
complessivi Euro 137.855,16 elaborato dal Gruppo di progettazione PNRR; 
il Collegio dei Docenti con deliberazione del 09.03.2023 approvava la partecipazione di questo Istituto al 
PNRR Investimento 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 - Next Generation Classrooms con il progetto “La Nostra scuola 
del futuro: metodologie didattiche e tecnologie alleate per l'apprendimento” – Codice progetto M4C1I3.2- 
2022-961-P-13882; 
il Consiglio delle istituzioni con deliberazione n. 2 di data 15.03.2023 approvava la partecipazione di questo 
Istituto al PNRR Investimento 3.2 Scuola 4.0 Azione 1 - Next Generation Classrooms con il progetto “La 
Nostra scuola del futuro: metodologie didattiche e tecnologie alleate per l'apprendimento” – CUP 
F74D22004070006 - Codice progetto M4C1I3.2-2022-961-P-13882, con accettazione del contributo di Euro 
137.855,16 e approvazione dell’Accordo di concessione; 
in data 17.03.2023 è stato sottoscritto l’Accordo di concessione; 
con propria determinazione n. 19 di data 28.03.2023, con specifica variazione in conto competenza, è stata 
effettuata la variazione al Bilancio di previsione finanziario 2023-2025, esercizio 2023 ed al corrispondente 
Bilancio finanziario gestionale provvedendo alla assunzione del finanziamento assegnato; 
con propria determinazione n. 27 di data 12.04.2023 si provvedeva ad effettuare una prenotazione fondi 
finalizzata alla gestione del citato progetto; 
 
VISTA la Nota del Ministero dell’istruzione e del Merito n. 107624 del 21 dicembre 2022 recante “Istruzioni 
operative” per la Scuola 4.0; 
 
VISTA la Nota del Ministero dell’istruzione e del Merito n. 4302 del 14 gennaio 2023 recante le FAQ relative 
alla Missione 4 Istruzione e ricerca – Investimento 3.2 del PNRR – Scuola 4.0; 
 
VISTO il D. Lgs. 30.03.2001 n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
 
 
 



 
VISTA la L. P. 03.04.1997 n. 7 “Revisione dell'ordinamento del personale della Provincia autonoma di 
Trento”; 
 
RICHIAMATO il codice di comportamento dei dipendenti provinciali approvato con deliberazione della 
Giunta provinciale n. 1217 di data 18.07.2014; 
 
DATO ATTO che per il Progetto si intende provvedere a: 

individuare e nominare il Progettista per la progettazione esecutiva ed in particolare per la definizione 
puntuale degli interventi contenuti nel Progetto di candidatura presentato; 
individuare e nominare, tra le figure che già esercitano i propri compiti all’interno di questo Istituto in 
virtù della loro funzione istituzionale nei processi di digitalizzazione della scuola, anche due figure di 
supporto tecnico al Progettista per la progettazione esecutiva con compiti definiti dallo stesso Progettista 
per la progettazione esecutiva per la migliore riuscita del progetto; 
individuare e nominare il Responsabile unico del procedimento (RUP); 
 

VISTO il D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti 
erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm. ed in 
particolare l’art. 31; 
 
DATO ATTO che il citato art. 31 del D. Lgs. 50/2016 prevede tra l’altro che per ogni singola procedura per 
l’affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti individuano nell’atto di adozione o di 
aggiornamento dei programmi di cui all’articolo 21, comma 1, ovvero nell’atto di avvio relativo ad ogni 
singolo intervento, per le esigenze non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento 
(RUP); 
 
RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni”; 
 
VISTI i “Chiarimenti e FAQ” del Ministero dell’Istruzione e del Merito di data 14.01.2023 relative al Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2: Scuola 4.0 ed in 
particolare il punto n. 5; 
 
RITENUTO in particolare di: 

assumere direttamente le funzioni di Progettista per la progettazione esecutiva per la definizione 
puntuale degli interventi in coerenza con il progetto di candidatura presentato;  
nominare due docenti in servizio presso questo Istituto come figure di supporto al Progettista per la 
progettazione esecutiva ovvero la prof. Cristiana Bianchi che svolge anche funzioni di Animatore digitale 
di questo Istituto ed il Docente Leonardo Carrieri, che svolge anche funzioni di docente formatore sulle 
nuove tecnologie; 
di assumere direttamente le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento con i compiti e le funzioni 
indicate nell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e nelle Linee Guida Anac n. 3; 

 
DATO ATTO che la scrivente, la prof.ssa Cristiana Bianchi e il Docente Leonardo Carrieri sono in possesso 
dei necessari requisiti per lo svolgimento dei ruoli in oggetto; 
 
PRECISATO di assumere le funzioni di Progettista per la progettazione esecutiva e di Responsabile unico 
del procedimento a titolo gratuito e di aver rilasciato apposita dichiarazione relativamente al fatto che non 
sussistono conflitti di interesse e/o incompatibilità; 
 
PRECISATO che da parte della scrivente, della prof.ssa Cristiana Bianchi e del Docente Leonardo Carrieri 
sono state rilasciate specifiche dichiarazioni relativamente al fatto che non sussistono conflitti di interesse e/o 
incompatibilità all’assunzione dei ruoli; 
 
VISTA la L. P. 07.08.2006 n. 5 Sistema educativo di istruzione e formazione del Trentino e s.m. e i; 
 
VISTA la L. P. 14.09.1979 n. 7 e s.m.i. Norme in materia di bilancio e di contabilità generale della Provincia 
Autonoma di Trento e il relativo Regolamento di contabilità approvato con D.P.P. 29.09.2005 n. 18-48/Leg; 
 
VISTA la L.P. 30.1992, n. 23 “Principi per la democratizzazione, la semplificazione e la partecipazione 
all'azione amministrativa provinciale e norme in materia di procedimento amministrativo”; 
 



VISTE le istruzioni operative del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. 107624 di data 21.12.2022; 
 
VISTI i chiarimenti e F.A.Q. del Ministero dell’Istruzione e del Merito di data 14.01.2023; 
 

DETERMINA 
 

1. di assumere, per quanto sopra espresso, le funzioni di Progettista per la progettazione esecutiva nel 
Progetto “La Nostra scuola del futuro: metodologie didattiche e tecnologie alleate per l'apprendimento” - 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 – 
Scuola  4.0 – Azione 1 – Next  generation  classrooms – Ambienti di apprendimento innovativi - 
finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU. Codice progetto M4C1I3.2- 2022-961-P-13882 - CUP 
F74D22004070006; 
 

2. di nominare, per quanto sopra espresso, la prof.ssa Cristiana Bianchi e il Docente Leonardo Carrieri in 
servizio presso questo Istituto come docenti di ruolo che svolgono anche funzioni ulteriori ovvero 
rispettivamente di Animatore digitale e docente formatore di nuove tecnologie, quali figure di Supporto al 
Progettista per la progettazione esecutiva nel Progetto “La Nostra scuola del futuro: metodologie 
didattiche e tecnologie alleate per l'apprendimento” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 – Scuola  4.0 – Azione 1 – Next generation classrooms – 
Ambienti di apprendimento innovativi - finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU. Codice 
progetto M4C1I3.2- 2022-961-P-13882 - CUP F74D22004070006; 
 

3. di assumere, per quanto sopra espresso, le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per la 
realizzazione del Progetto “La Nostra scuola del futuro: metodologie didattiche e tecnologie alleate per 
l'apprendimento” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 – Istruzione e ricerca – 
Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 
Investimento 3.2 – Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation classrooms – Ambienti di apprendimento 
innovativi - finanziato dall’Unione Europea NextGenerationEU. Codice progetto M4C1I3.2- 2022-961-P-
13882 - CUP F74D22004070006; 
 

4. di precisare che la scrivente e i nominati sono in possesso dei requisiti e delle necessarie competenze per 
svolgere gli incarichi affidati/assunti 

 
5. di precisare che i nominati hanno rilasciato apposita dichiarazione relativa all’insussistenza di conflitti di 

interesse e/o di incompatibilità; 
 

6. di precisare che tutti gli incarichi oggetto della presente sono svolti a titolo gratuito e sono legati alla 
permanenza in servizio presso questo Istituto; 
 

7. di dare atto che con l’entrata in vigore del D. Lgs. 31.03.2023 n. 36 ovvero del nuovo Codice dei contratti 
pubblici è prevista la figura del Responsabile unico di progetto e pertanto, se necessario, si provvederà a 
rimodulare la nomina di RUP in oggetto. 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
F.to Daniela Depentori 

 


